
 

 

令和６年７月11日 

 
ＰＴＡ会員各位  

 

◆◇ 常任委員会だより（第１号） ◇◆ 

7月４日（木） 11：00～地域開放室 

板橋区立三園小学校           

PTA会長  横田 和也 

 

PTA 会長挨拶  

校長先生挨拶  

副校長先生挨拶 

 

  議 題 

 

○ １学期の経費について 

９月の中間決算にともない、各委員会の経費は9月15日前後での精算をお願い致します。 

 

○ 三園フェスタについて 

   10月5日（土）13時から15時30分で開催予定です。ゲームコーナー3つに加え、飲食コーナーも出店致しま

す。今年度は学級代表委員の皆様にお手伝いを募り 13名の参加、例年通り中学生ボランティアも 5名ほど募集す

る予定です。保健体育委員は委員会活動の一環とし、13名の参加、飲食コーナーは地域の方々にご協力いただきま

す。9月に全校にフェスタの詳細をお知らせするお手紙を配布します。 

 

○ 各専門委員より 

・学級代表委員会  

2学期のベルマーク回収まで活動がありません。9月から印刷等の活動が始まります。 

 

 ・広報委員会 

今年度より「広報みその」の発行が年 2回になりました。6月に発行されました「先生紹介号」と「三園フェ

スタ号」です。今年度より先生方との打ち合わせはメールで行い、委員内の連絡はLINEやメールを活用し、集

まる頻度を減らしました。今年度より「先生紹介号」はカラーでの印刷となりました。発行部数は470部、原則

として T会員の先生を掲載しました。また、納品作業が 10分程度で終わるので、土曜プランの日に行う予定で

す。印刷業者とのLINEグループを残して次年度以降に活用できるようにしたいと思います。また、保護者への

アンケートを行い、広報誌の要否を確認したいと考えています。 

 

・保健体育委員会 

今年度は給食試食会を2回行いました。1回目は6月5日に1，2年生の保護者を対象に実施し、保護者22名、

保健体育委員11名、当日欠席1名の計32名の参加でした。2回目は6月7日にコロナ渦で開催できなかった4，

5年生の保護者を対象に実施し、保護者21名、保健体育委員8名、当日欠席4名の計25名の参加がありました。

特に大きな問題もなくスムーズに行うことができました。今年度は 2回の開催となりましたが、次年度からは 1

回となるため委員活動の内容紹介に「全員が試食会に参加できる」と記載するのは控えたほうがよいのではない

かと思います。 

 

 

 

 



 ・校外指導委員会 

昨年度までの子供パトロールの強化を目的とし、年間を通してパトロールを行います。必ず腕章をつけ、委員

それぞれの時間を使って三園小学校区内のパトロールをします。通学路の危険な箇所や場面があった場合は専用

用紙に記入し、先生方にも同様に気になる箇所があった場合や児童から聞いた危険なこと等をご記入いただき、

情報共有を行います。5 月下旬に第 1 回の年間パトロールを実施し、より多くの意見を伺うことができました。

また、不審者や事故、危険な場面に遭遇した場合は、学校ではなく警察や役所などの管轄部署に連絡をお願いし

ています。 

9月7日（土）に6年生対象のドッジボール大会が開催されます。五十嵐先生を筆頭に6年生の先生にご協力

いただき、男女1チームずつ編成することができました。休み時間や夏季のプールの際に練習を行っていただく

予定です。結果は次回の常任委員会でご報告します。 

 

・卒業対策委員会 

アルバムの値段が高くなったので、記念品に割り当てる金額を検討中です。転入、転出、双子の児童への対応

について、先生方との連絡を密に行うことが今後の課題と考えています。 

 

○ ラジオ体操について 

7月22日（月）～7月31日（水）、土日を除いて行います。当日、保護者の皆様のお手伝いを募集しています。 

 

〇野菜販売会について 

    7月30日（火）16時～17時、新高島平名店街にて、みどりの学びのエリアの活動の一つとして、野菜販売会を

行います。子供たちが工夫して頑張って販売いたしますので、ぜひ足をお運びください。 

 

 

< 保護者の皆様へのお願い > 
  三園小学校では、子ども達の安全を確保するために監視カメラを設置し、不審者の侵入を防ぐ努力をしています。

万が一に備え、不審者が突然学校へ侵入して来た時の訓練を行うなど、様々な取り組みを進めています。それにとも

ない学校から、保護者の来校時に「保護者証」の着用をお願いしています。土曜授業プラン、学校公開などのあらゆ

る学校行事およびＰＴＡ行事での来校の際にも必ず携帯し、校内では「保護者証」を首からさげてください。 

  保護者証は毎年配布される新しい色のものを着用してください。今年度の保護者証の色は黄緑色です。子ども達の

安全確保のためにも、保護者の皆様のご協力をお願いいたします。 

  また、学校外で不審者や事故、危険な行為があった場合は、まず管轄部署（警察、救急車、役所など）に連絡をし

てください。学校に連絡いただいても早急に対応できない場合がございます。ご協力のほどよろしくお願いいたしま

す。 

 

 

 

次回の常任委員会 

第２回 １２月５日（木） ＡＭ１１：００～ 地域開放室 

 

常任委員会は、学校と保護者とを結ぶ大切な会となっております。 

お忙しいこととは存じますが、日程を調整していただき、必ずご出席をお願いいたします。 

                                              以上 


